
Entwurf Kreishaushalt 2023

Sitzung des Kreistags am 08.05.2023

Kreisfinanzen



• Verwaltungshaushalt 135.405.902 € (Ansatz: 132,6 Mio. €) 

• Vermögenshaushalt 18.338.413 € (Ansatz: 26,7 Mio. €)

• Zuführung zum Vermögenshaushalt 6.118.957 € (Ansatz: 6,2 Mio. €)

• Rücklagenentnahme 249.036 € (Ansatz: 2,1 Mio. €)

- Stand zum 31.12.2022: 5.730.936 €

• Darlehensaufnahme 5.000.000 € (Ansatz: 10,0 Mio. €)

- Stand zum 31.12.2022:  12.349.494 €

• Bildung von Haushaltseinnahmeresten in Höhe von 2,3 Mio. € 

• Bildung von Haushaltsausgaberesten in Höhe von 0,3 Mio. €

Kurzüberblick 

Jahresergebnis 2022
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Angespannte Haushaltssituation

Negative Faktoren mit geringen Gestaltungsoptionen:

- Tarifliche Personalkostenanpassungen

- Inflationsbedingter Sachkostenzuwachs

- Zinsentwicklung

- Energiekostenanstieg

- Baupreisentwicklung

- Ausgabenzuwachs in der Sozial- und Jugendhilfe

- Zuschussbedarf der Ilmtalklinik GmbH

- Asyl- und Fluchtthematik
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Eckdaten des 

Haushaltsentwurfs 2023

• Verwaltungshaushalt 146.672.200 € (Ansatz Vorjahr 132,6 Mio. €)

• Vermögenshaushalt 43.457.000 € (Ansatz Vorjahr 26,7 Mio. €)

• Gesamthaushalt 190.129.200 € (Ansatz Vorjahr 159,3 Mio. €)

• Hebesatz der Kreisumlage 45,0 % (Erhöhung um 2,0 Prozentpunkte)

• Zuführung zum Vermögenshaushalt 5.365.020 € (Ansatz Vorjahr 6,2 Mio. €)

• Neue Haushaltsausgabereste 200.000 €

• Haushaltsausgabereste aus Vorjahren 100.000 €

• Entnahme aus der Rücklage 3.633.980 €

• Darlehensaufnahme 20.500.000 € 

• Anpassung des Kassenkredits von 9,0 Mio. € auf 20,0 Mio. €
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                                                                                Gewerbesteueristaufkommen 2020 zu 2021

1. - 4. Quartal mit Finanzzuweisungen zum Ausgleich von Gewerbesteuermindereinnahmen

Gemeinde 2020 2021 Endgültige  staa tl. 2021 Mehrung Minderung

incl. Zuweisung ohne Zuweisung Finanzzuwe isung incl.Zuwe isung

Baar-Ebenhausen 2.339.820 1.586.392 402.809 1.989.201 -350.619

Ernsgaden 567.300 626.390 0 626.390 59.090

Geisenfeld 6.799.216 6.337.212 25.114 6.362.326 -436.890

Gerolsbach 1.343.990 1.323.995 0 1.323.995 -19.995

Hettenshausen 1.333.596 896.015 246.876 1.142.891 -190.705

Hohenwart 2.698.623 2.339.607 302.571 2.642.178 -56.445

Ilmmünster 568.973 573.228 0 573.228 4.255

Jetzendorf 2.176.987 2.696.674 0 2.696.674 519.687

Manching 4.326.623 2.889.277 610.303 3.499.580 -827.043

Münchsmünster 11.604.695 5.627.330 3.140.173 8.767.503 -2.837.192

Pfaffenhofen 30.418.869 19.501.528 5.468.497 24.970.025 -5.448.844

Pörnbach 414.755 217.274 78.439 295.713 -119.042

Reichertshausen 1.104.204 782.803 23.112 805.915 -298.289

Reichertshofen 4.437.465 4.527.629 0 4.527.629 90.164

Rohrbach 2.429.893 3.804.779 0 3.804.779 1.374.886

Scheyern 1.058.743 861.482 0 861.482 -197.261

Schweitenkirchen 2.844.373 3.989.980 0 3.989.980 1.145.607

Vohburg 6.411.450 5.703.816 0 5.703.816 -707.634

Wolnzach 5.144.793 5.332.897 43.303 5.376.200 231.407

Sa. 88.024.368 69.618.308 10.341.197 79.959.505 3.425.096 -11.489.959

Minderung -8.064.863 (- 9,0 %)
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                                                                                Gewerbesteueristaufkommen 2021 zu 2022

1. - 4. Quartal

Gemeinde 2021 2022 Mehrung Minderung

Baar-Ebenhausen 1.989.201 1.952.286 -36.915

Ernsgaden 626.390 580.527 -45.863

Geisenfeld 6.362.326 6.010.405 -351.921

Gerolsbach 1.323.995 2.590.877 1.266.882

Hettenshausen 1.142.891 906.401 -236.490

Hohenwart 2.642.178 3.890.249 1.248.071

Ilmmünster 573.228 751.791 178.563

Jetzendorf 2.696.674 5.294.471 2.597.797

Manching 3.499.580 7.157.705 3.658.125

Münchsmünster 8.767.503 5.943.407 -2.824.096

Pfaffenhofen 24.970.025 25.316.483 346.458

Pörnbach 295.713 429.247 133.534

Reichertshausen 805.915 1.084.973 279.058

Reichertshofen 4.527.629 8.318.429 3.790.800

Rohrbach 3.804.779 2.990.724 -814.055

Scheyern 861.482 1.404.144 542.662

Schweitenkirchen 3.989.980 4.288.084 298.104

Vohburg 5.703.816 7.601.795 1.897.979

Wolnzach 5.376.200 5.095.864 -280.336

Sa. 79.959.505 91.607.862 16.238.033 -4.589.676

Mehrung 11.648.357 (+ 14,5 %)
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      Endgültige Steuer- und Umlagekraftzahlen 2023

         Bemessungsgrundlage für die Kreis- und Bezirksumlage 

Steuer- u. Umlagekraft Veränderung

Bezeichnung Mehrung/ in

2023 2022 Minderung Prozent

Grundsteuer A 1.332.949 1.344.946 -11.997 -0,89

Grundsteuer B 13.387.369 13.009.375 377.994 2,91

Gewerbesteuer 69.282.936 77.157.851 -7.874.915 -10,21

Einkommensteuer- 88.898.449 81.762.133 7.136.316 8,73

beteiligung

Umsatzsteuer- 10.052.645 9.258.437 794.208 8,58

beteiligung

Steuerkraftzahlen 182.954.348 182.532.742 421.606 0,23

zuzügl. Schlüsselzuweis. 6.736.739 6.882.243 -145.504 -2,11

(80% d. Zuw. im Vorjahr)

Umlagekraft 189.691.087 189.414.985 276.102 0,15

Steigerung Steuerkraft LK in Oberbayern 5,5 % in Bayern 6,3 % (Rangfolge € je Einwohner 9/16 Vorjahr 7/10)                   

Steigerung Umlagekraft LK in Oberbayern 5,1 % in Bayern 5,2 % (Rangfolge € je Einwohner 10/18 Vorjahr 7/12) 



11. Mai 2023 Walter Reisinger Folie 10

                                            Endgültige Umlagekraft 2023 im Vergleich zu 2022

lfd. Nr. Gemeinde 2023 2022 Mehrung Minderung %

1 Baar-Ebenhausen 6.731.243 6.829.443 -98.200 -1,44

2 Ernsgaden 2.207.732 2.019.862 187.870 9,30

3 Geisenfeld 15.943.390 15.856.477 86.913 0,55

4 Gerolsbach 4.571.771 4.121.563 450.208 10,92

5 Hettenshausen 2.371.712 3.270.824 -899.112 -27,49

6 Hohenwart 6.202.781 6.046.869 155.912 2,58

7 Ilmmünster 2.772.825 2.384.201 388.624 16,30

8 Jetzendorf 5.063.426 4.431.262 632.164 14,27

9 Manching 16.005.201 15.961.140 44.061 0,28

10 Münchsmünster 10.965.076 13.559.607 -2.594.531 -19,13

11 Pfaffenhofen 45.942.817 49.287.164 -3.344.347 -6,79

12 Pörnbach 2.520.100 2.353.490 166.610 7,08

13 Reichertshausen 5.942.682 5.821.125 121.557 2,09

14 Reichertshofen 11.264.243 10.443.709 820.534 7,86

15 Rohrbach 9.133.384 7.444.657 1.688.727 22,68

16 Scheyern 5.775.545 5.535.667 239.878 4,33

17 Schweitenkirchen 8.231.070 7.072.795 1.158.275 16,38

18 Vohburg 12.168.080 11.389.777 778.303 6,83

19 Wolnzach 15.878.009 15.585.353 292.656 1,88

Insgesamt 189.691.087 189.414.985 7.212.292 -6.936.190

Umlagekraftsteigerung 276.102 0,15
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Vorläufige Kreisumlage 2023 (Anpassung des Hebesatzes um 2,0 Punkte auf 45,0%)
 

Lfd. Gemeinde Umlagekraft Kreisumlage Umlagekraft Kreisumlage Mehrung Minderung Änderung

Nr. 2023 2023 2022 2022 Kreisumlage Kreisumlage %

45,0% 43,0%

1 Baar-Ebenhausen 6.731.243 3.029.059 6.829.443 2.936.660 92.399  3,15

2 Ernsgaden 2.207.732 993.479 2.019.862 868.541 124.938  14,38

3 Geisenfeld 15.943.390 7.174.526 15.856.477 6.818.285 356.241  5,22

4 Gerolsbach 4.571.771 2.057.297 4.121.563 1.772.272 285.025  16,08

5 Hettenshausen 2.371.712 1.067.270 3.270.824 1.406.454  -339.184 -24,12

6 Hohenwart 6.202.781 2.791.251 6.046.869 2.600.154 191.097  7,35

7 Ilmmünster 2.772.825 1.247.771 2.384.201 1.025.206 222.565  21,71

8 Jetzendorf 5.063.426 2.278.542 4.431.262 1.905.443 373.099  19,58

9 Manching 16.005.201 7.202.340 15.961.140 6.863.290 339.050  4,94

10 Münchsmünster 10.965.076 4.934.284 13.559.607 5.830.631  -896.347 -15,37

11 Pfaffenhofen 45.942.817 20.674.268 49.287.164 21.193.481  -519.213 -2,45

12 Pörnbach 2.520.100 1.134.045 2.353.490 1.012.001 122.044  12,06

13 Reichertshausen 5.942.682 2.674.207 5.821.125 2.503.084 171.123  6,84

14 Reichertshofen 11.264.243 5.068.909 10.443.709 4.490.795 578.114  12,87

15 Rohrbach 9.133.384 4.110.023 7.444.657 3.201.203 908.820  28,39

16 Scheyern 5.775.545 2.598.995 5.535.667 2.380.337 218.658  9,19

17 Schweitenkirchen 8.231.070 3.703.982 7.072.795 3.041.302 662.680  21,79

18 Vohburg 12.168.080 5.475.636 11.389.777 4.897.604 578.032  11,80

19 Wolnzach 15.878.009 7.145.104 15.585.353 6.701.702 443.402  6,62

 Gesamt 189.691.087 85.360.988 189.414.985 81.448.445 5.667.287 -1.754.744 4,80%

Kreisumlagenmehrung 3.912.543 €        = 4,80 %



Kreisumlage im Vergleich zur 

Umlagekraft 2005 - 2023
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Finanzausgleich 2023 (in tsd. € ) (Stand 15.03.2023) Kreisumlageerhöhung um 2%-Punkte

2023 2022 Differenz %

Schlüsselzuweisungen 19.800 16.350 3.450 21,10

Kreisumlage (verändert) 45,00% 85.361 81.448 3.913 4,80

Einnahmen insgesamt 105.161 97.798 7.363 7,53

Bezirksumlage (gleich) 22,00% 41.732 41.671 61 0,15

Krankenhausumlage 2.850 3.000 -150 -5,00

Ausgaben insgesamt 44.582 44.671 -89 -0,20

In % der Kreisumlage 52,23 54,85

Dem Landkreis verbleiben 60.579 53.127 7.452 14,03



Mehreinnahmen im Verwaltungshaushalt 

im Vergleich zum Vorjahresansatz u.a.

• Schlüsselzuweisung  + 3,5 Mio. €

• Grundsicherung für Senioren u. Erwerbsunfähige  + 1,0 Mio. €

• Asylbewerberleistungsgesetz + 4,6 Mio. €

• Kreisumlage  + 3,9 Mio. €

• ÖPNV-Zuweisungen  + 0,7 Mio. €

• Einnahmen der VHS + 0,3 Mio. €

=> Volumenerhöhung um 14,0 Mio. €
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Mehrausgaben im Verwaltungshaushalt 

im Vergleich zum Vorjahresansatz u.a.

• Personalkosten + 1,8 Mio. €

• Verwaltungs- und Betriebsausgaben + 0,6 Mio. €

• Jugendhilfeausgaben + 1,0 Mio. €

• Grundsicherung für Senioren u. Erwerbsunfähige + 1,0 Mio. €

• Kommunalunternehmen KUS und KEI + 0,3 Mio. €

• ÖPNV + 0,5 Mio. € 

• Zinsausgaben + 0,3 Mio. €

• Leistungen an die Ilmtalklinik  + 3,9 Mio. €

• Asylbewerberleistungsgesetz + 4,6 Mio. €

=> Volumenerhöhung um 14,0 Mio. €
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Leistungen für Asylbewerber und 

Flüchtlinge im Haushalt 2023

Ohne bzw. anteiliger Kostenersatz

• Asylsozialberatung, Sprachkurse ca. 125.000 €

• ca. 35 Stellen 1,7 Mio. € 

• Staatliche Personalkostenzuschüsse 0,3 Mio. €

Mit vollem Kostenersatz

• Berufsintegrationsklassen (Abwicklung über Staatshaushalt)

• Asylbewerberleistungsgesetz 7,5 Mio. €

• Unbegleitete minderjährige Flüchtlinge 0,3 Mio. €

=> Nettoaufwand des Landkreises 1,5 Mio. € unter 

Berücksichtigung von 2.344 Asylbewerbern und Flüchtlingen 

(Stand: 01.02.2023)
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Leistungen an die Ilmtalklinik GmbH 

Teil 1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 Gesamt

Verlust-

ausgleich

780.000 3.400.000 2.666.660 4.335.000 4.409.367 4.528.888 20.119.915

incl. Bad incl. Bad

Kapital-

einlagen

220.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 91.306 4.311.306

Anlage-

vermögen

250.000 250.000 250.000 250.000 250.000 250.000 1.500.000

Sanierung 

Investition 

Klinik PAF

41.000 392.589 712.808 878.376 1.000.000 1.500.000 4.524.773

Gesamt 1.291.000 5.042.589 4.629.468 6.463.376 6.659.367 6.370.194 30.455.994

Zusätzlich sind in 2013, 2016, 2021 und 2023 noch Ausfallbürgschaften in Höhe von 

4,5 Mio. (Betriebsmittel), 10,0 Mio. € (Generalsanierung), 0,4 Mio. € (MVZ), 10,8 Mio. 

€ (Pflegeschule) und 8,0 Mio. € (Großküche) für die Ilmtalklinik GmbH von der 

Regierung v. Oberbayern genehmigt worden (Sa. 33,7 Mio. €)
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Leistungen an die Ilmtalklinik GmbH 

Teil 2
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Gesamt

2013 - 2018

2019 2020 2021 2022 2023

Ansätze
Gesamt

20.119.915 3.372.822 4.040.156 3.727.334 9.400.000

incl. Bad incl. Bad incl. Bad

1.300.000 1.000.000 1.000.000

0 1.300.000

45.029 100.000

Generalsanierung

BA 1 + BA 2

0 0 0 2.000.000 4.717.225 9.900.000 16.617.225

Gesamt 30.455.994 4.757.764 7.036.211 6.772.363 12.232.755 21.700.000 82.955.087

Kapitaleinlagen 4.311.306 1.002.780 1.000.000

46.892.982

9.614.086

2.800.000

7.030.794Sanierung 

Investition 

Klinik PAF

4.524.773 382.162 1.696.055 282.775

Anlagevermögen 1.500.000 0 0 0

Verlustausgleich
6.232.755

Zusätzlich sind in 2013, 2016, 2021 und 2023 noch Ausfallbürgschaften in Höhe von 

4,5 Mio. (Betriebsmittel), 10,0 Mio. € (Generalsanierung), 0,4 Mio. € (MVZ), 10,8 Mio. 

€ (Pflegeschule) und 8,0 Mio. € (Großküche) für die Ilmtalklinik GmbH von der 

Regierung v. Oberbayern genehmigt worden (Sa. 33,7 Mio. €)
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Information der Zahlungsströme des 

Bezirks Oberbayern für den Landkreis 

Pfaffenhofen in 2021
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Leistungen des Bezirks Oberbayern In Euro

1. Hilfe zur Pflege 3.587.985

2. Hilfen für Menschen mit Behinderung 31.859.137

3. Delegierte Aufgaben 37.445

4. Förderung der freien Wohlfahrtspflege 2.710.322

5. Weitere Leistungen des Bezirks anteilig 3.730.655

Rechnungsergebnis 2021 – Gesamt für LK PAF 41.925.544

Bezirksumlagezahlung des LK PAF 2021 38.684.347

Nettoempfänger nach Auswertung Zahlungsströme 3.241.197
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Anteil des Personalkostenansatzes am     

Verwaltungshaushalt 
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Jahr Personalkostenansatz in € Anteil in Prozent

2012 12.178.200 16,8

2013 13.044.600 16,7

2014 13.571.500 16,7

2015 14.881.350 16,4

2016 16.724.210 17,0

2017 17.391.260 16,2

2018 18.495.060 16,4

2019 19.533.870 16,5

2020 20.437.470 16,5

2021 21.441.270 17,4

2022 22.572.100 17,0

2023 24.359.800 16,6
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Personalkostenentwicklung 2012-2023

in Mio. Euro (Ergebnis) 
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Stellenplan 2023

2022 2023 +/-

Beamte 37,15 39,15 +  2,00

Beschäftigte 330,39 348,44 +18,05

367,54 387,59 +  20,05
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Stellenveränderungen 

Stellenplan 2023

(Stand: Klausurtagung November 2022)
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Übertrag +8,95

Fachlicher Naturschutz +1,5 EG 10

Gesundheitlicher Verbraucherschutz +0,5 EG 8

Gesundheitsamt +1,0 EG 9a k.w. 

+0,5 EG 9b k.w.

+0,5 EG 9c k.w.

Veterinäramt +0,5 EG 13

Abteilung Familie, Jugend, Bildung +0,5 S15

+0,5 S15

+0,5 S14

Verkehrswesen, ÖPNV +1,0 EG 12

+2,0 EG 7

+1,0 EG 10

+1,0 EG 7 k.w.

Übertrag nächste Folie Klausurtagung +19,95

Stellenveränderungen 

Stellenplan 2023

(Stand: Klausurtagung November 2022)
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Aufgabenbereich +/-

Übertrag +19,95

Soziales +3,35

Jobcenter -1,0 EG 9c

Zensus -1,0 EG 9a

-1,25 EG 7

Stellenmehrung gesamt + 20,05

Weitere Stellenveränderungen 

Stellenplan 2023

(nach der Klausurtagung)

Davon 3,5 künftig wegfallende Stellen.

= Dauerhafte Stellenmehrung 16,55
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Ansatz Personalkosten 2023

Ansatz 2022

22,6 Mio. €

Veränderung

(+ ca. anteilig)

Ansatz 2023

24,4 Mio. €

800.000 € Lineare Anpassung inkl. 

Sozialversicherung, Versorgung, 

Zusatzversorgung, Beihilfe, Corona-

Prämie Beamte

20.000 € Leistungsentgelt

650.000 € Höhergruppierungen, 

Stufenaufstiege, Erfahrungsstufen, 

Beförderungen

330.000 € Zusätzliche Stellen

Summe 1.800.000 €
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Investitionsplanung

                                  des Landkreises Pfaffenhofen a.d.Ilm   (Stand: 20.03.2023)

Gesamtkosten

Bezeichnung der Maßnahme 2023 - 2026 in Mio. € 2023 2024 2025 2026

1. Hochbaumaßnahmen

- Generalsanierung Gymnasium PAF  12,000 5,000 5,000 2,000

- Anteil Neubau Hallenbad Stadt PAF 0,600 0,600

- Neubau Realschule Geisenfeld mit Sporthalle 44,000 12,000 12,000 10,000 10,000

- Neubau Katschutz - Zentrum (Grundstück) 0,200 0,200

- Neubau Kreisbauhof (Grundstück) 1,000 1,000

Zwischensumme 57,800 18,800 17,000 12,000 10,000
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2. Tiefbaumaßnahmen 2023 2024 2025 2026

- Ortsdurchfahrten

  -PAF 14 OD Ernsgaden / Knodorf 0,050 0,025 0,025

  -PAF 7 OD Lichthausen 0,200 0,100 0,100

  -PAF 7 OD Gerolsbach-Kreisverkehr 1,830 1,000 0,700 0,130

  -PAF 25 OD Schmiedhausen 2,190 1,600 0,400 0,190

- Straßenbaumaßnahmen

  -PAF 10 Jebertshausen - Lkr.grenze FS 4,610 0,500 3,000 1,110

  -PAF 28 Wolnzach - Niederlauterbach 2,720 0,100 1,000 1,620

  -PAF 4 Pfaffenhofen Anton-Schranz-Str. 0,200 0,100 0,100

  -PAF 7 Gerolsbach - Eck (Verbreit.+Radweg) 0,900 0,900

  -PAF 31 Gaden - Unterpindhart 3,580 0,150 2,500 0,800 0,130

  -PAF 13 Hohenwart - Freinhausen 1,800 0,100 1,700

- Radwege

  -PAF 8 Strobenried - Lkr.grenze ND 0,300 0,300

  -PAF 9 Ehrenberg - B13 0,100 0,100

  -PAF 21 Rohrbach - Ottersried 1,400 0,400 0,800 0,200

  -PAF 4 Tegernbach - Hohenwart BA1 1,390 0,100 1,290

  -PAF 4 Tgb. - Hohenwart BA2 incl. Brücke 1,850 1,400 0,300 0,150

  -PAF 6 Niederthann - Lkr.grenze FS 0,100 0,100

  -PAF 16 Münchsmünster - Pförring 0,300 0,300

  -PAF 34 Manching Bahnüberg. - Wendeplatte 0,850 0,050 0,100 0,600 0,100

  -PAF 6 B13 bis Abzweig PAF 26 1,600 0,100 1,300 0,100 0,100

  -PAF 8 Riedern - Gerolsbach 0,200 0,050 0,150

  -PAF 3 Jetzendorf - Kemmoden 1,600 0,100 1,400 0,100

  -PAF 7 Jetzendorf - Lkr.Dachau 0,200 0,050 0,050 0,050 0,050

  -PAF 9 Walkersbach - St 2232 0,080 0,080

Zwischensumme 28,050 7,005 10,925 4,830 5,290
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3. Investitionsförderungsmaßnahmen 2023 2024 2025 2026

- Ilmtalklinik GmbH (Brandschutz) 0,400 0,100 0,100 0,100 0,100

- Ilmtalklinik GmbH (Kapitalrücklage) 4,000 1,000 1,000 1,000 1,000

- Ilmtalklinik GmbH (GS BA 1 + BA 2) 24,900 9,900 5,000 5,000 5,000

- FOS/BOS Scheyern (Sanierung, Anbau) 1,800 0,500 1,300

- BRK Neubau Rettungswache an der ITK 0,160 0,080 0,080

Zwischensumme 31,260 11,580 7,480 6,100 6,100

4. Grunderwerb

- Naturschutz 1,200 0,300 0,300 0,300 0,300

5. Brand- und Katastrophenschutz

- Ausrüstung KAT-Schutz Landratsamt 0,700 0,400 0,100 0,100 0,100

Zwischensumme 1,900 0,700 0,400 0,400 0,400

Gesamtsumme 119,010 38,085 35,805 23,330 21,790
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Schlüsselzuweisung
13,5%

Grunderwerbsteuer
3,1%

Pauschale 
Finanzzuweisung

1,6%

Steuern und 
allgemeine 

Zuweisungen  
3,5%

Allgemeine Umlagen 
(Kreisumlage)

58,2%

Einnahmen aus 
Verwaltung und 

Betrieb
19,1%

Sonstige 
Finanzeinnahmen

1,0%

Einnahmen des 
Verwaltungshaushalts

2023

Schlüsselzuweisung 19.800.000 13,5%

Grunderwerbsteuer 4.500.000 3,1%

Pauschale Finanzzuweisung 2.400.000 1,6%

Steuern und allgemeine Zuweisungen  5.170.000 3,5%

Allgemeine Umlagen (Kreisumlage) 85.361.000 58,2%

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 28.000.500 19,1%

Sonstige Finanzeinnahmen 1.440.700 1,0%

Einnahmen Verwaltungshaushalt 146.672.200 100%



11. Mai 2023 Walter Reisinger Folie 43

Zinsausgaben
0,2%

Unterkunftsleistung 
SGB II
3,3%

Gebäudeunterhalt
1,9%

Personalausgaben
16,6%

Verwaltungs- und 
Betriebsausgaben

16,0%

Zuweisungen und 
Zuschüsse

29,9%

Zuführung an 
VmHH
3,7% Bezirksumlage

28,5%

Ausgaben des 
Verwaltungshaushalts

2023

Veränderung 

zum Vorjahr zum Vorjahr

Zinsausgaben 400% 350.000 0,2%

Unterkunftsleistung SGB II 9% 4.800.000 3,3%

Gebäudeunterhalt 5% 2.763.100 1,9%

Personalausgaben 7% 24.359.800 16,6%

Verwaltungs- und Betriebsausgaben 3% 23.433.830 16,0%

Zuweisungen und Zuschüsse 33% 43.868.450 29,9%

Zuführung an VmHH -13% 5.365.020 3,7%

Bezirksumlage 0% 41.732.000 28,5%

Ausgaben Verwaltungshaushalt 146.672.200 100%
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Zuweisungen vom 
Bund / Land

32,1%

Zuführung vom 
Verwaltungs-

haushalt
12,3%

Verkauf von 
Grundstücken und 

sonstige 
Einnahmen

0,0%

Rücklagenentnahme

8,4%

Kreditaufnahme
47,2%

Einnahmen des 
Vermögenshaushalts 2023

Zuweisungen vom Bund / Land 13.942.000 32,1%

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 5.365.020 12,3%

Verkauf von Grundstücken und sonstige Einnahmen 16.000 0,0%

Rücklagenentnahme 3.633.980 8,4%

Kreditaufnahme 20.500.000 47,2%

Einnahmen Vermögenshaushalt 43.457.000 100%
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Veränderung zum Vorjahr

Hochbaumaßnahmen 109% 17.600.000 40,5%

Grunderwerb und Kapitaleinlagen 12% 4.000.000 9,2%

Investitionsförderungen 89% 10.750.000 24,7%

Tiefbaumaßnahmen 27% 6.955.000 16,0%

Neuanschaffungen 3% 3.352.000 7,7%

Tilgungsausgaben 100% 800.000 1,8%

Ausgaben Vermögenshaushalt 43.457.000 100%

Hochbau-
maßnahmen

40,5%

Grunderwerb und 
Kapitaleinlagen

9,2%

Investitions-
förderungen

24,7%

Tiefbau-
maßnahmen

16,0%

Neuanschaffungen
7,7%

Tilgungs-
ausgaben

1,8%

Ausgaben des
Vermögenshaushalts 2023



11. Mai 2023 Walter Reisinger Folie 46

6,2 6,5 6,6 6,6

5,4 5,4

7,4

12,0 12,2 12,5

9,0

6,0 5,7

2,1

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

12,0

13,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Stand jeweils 31.12.

Rücklagen des Landkreises
2010-2023

Mio.€



11. Mai 2023 Walter Reisinger Folie 47

7,6 7,0 6,5 6,1 5,9 5,5 5,1 4,7 4,3 3,7 3,3 2,9 2,5 2,0 1,6

4,2
6,0 6,7 6,1 5,5 5,0 4,6 4,1

7,8

12,4

32,0

44,0

47,0

50,0

0

10

20

30

40

50

1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026

Verschuldung des Landkreises 1998 - 2023
(Finanzplanungswerte 2024 bis 2026)

Mio €



11. Mai 2023 Walter Reisinger Folie 48

0,0

0,7

3,5

7,8

7,9

8,7

15,2

19,9

23,6

24,6

27,3

38,1

38,6

41,1

47,4

57,7

63,7

75,6

91,8

119,3

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0

Starnberg

Eichstätt

Berchtesgadener Land

Pfaffenhofen a.d.Ilm

Dachau

Freising

Erding

Garmisch-Partenk.

Traunstein

Bad Tölz- Wolfratsh.

Altötting

Neuburg-SOB

Mühldorf a.Inn

Weilheim-Schongau

Landsberg a.Lech

Ebersberg

Rosenheim

Miesbach

Fürstenfeldbruck

München

Verschuldung Kernhaushalte der Landkreise in Oberbayern zum 
31.12.2021 in Mio €



Prognose zur Finanzplanung investiver Maßnahmen

Stand: 30.03.2023
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Hallenbad PAF Zuschuss Bau 

Förderzentrum

Feuerwehr-

KAT-Zentrum

Hallenbad 

Geisenfeld

GS Gym. PAF GS Gym. PAF GS Gym. PAF Neubau Bauhof Neubau Gym.

FOS/BOS 

Scheyern

FOS/BOS 

Scheyern

Neubau LRA

Neubau RSG Neubau RSG Neubau RSG Neubau RSG Neubau RSG Neubau RSG

ITK GmbH ITK GmbH ITK GmbH ITK GmbH ITK GmbH ITK GmbH

Tiefbau Tiefbau Tiefbau Tiefbau Tiefbau Tiefbau

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Ausgaben Ausgaben Ausgaben Ausgaben Ausgaben Ausgaben

ca. 38,0 Mio. ca. 35,0 Mio. ca. 25,0 Mio. ca. 25,0 Mio. ca. 30,0 Mio. ca. 30,0 Mio.

Darlehen Darlehen Darlehen Darlehen Darlehen Darlehen

ca. 20,0 Mio. ca. 15,0 Mio. ca. 5,0 Mio. ca. 5,0 Mio. ca. 5,0 Mio. ca. 5,0 Mio.

Schuldenstand Schuldenstand Schuldenstand Schuldenstand Schuldenstand Schuldenstand

ca. 32,0 Mio. ca. 44,0 Mio. ca. 47,0 Mio. ca. 50,0 Mio. ca. 53,0 Mio. ca. 56,0 Mio.



Finanzdaten der Gemeinden (SG 61) sowie

Stellungnahme der Kommunalaufsicht (SG 60)
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Von den 19 vorgelegten Gemeindehaushaltssatzungen 2022 wurden 7

genehmigungspflichtige Satzungen ohne Einschränkungen genehmigt, wobei eine 

Genehmigung den Hinweis enthielt, alle Möglichkeiten zur Verbesserung der 

Einnahmensituation wahrzunehmen bzw. die Ausgaben auf ihre Notwendigkeit hin zu 

überprüfen. Die übrigen 12 Haushalte waren lediglich anzeigepflichtig.

Gemeinde Schulden Allgemeine Rücklagen Saldo

Stand 31.12.21 in 1000 € in 1000 € in 1000 €

Baar-Ebenhausen 0 2.600 2.600

Ernsgaden 1.800 2.170 370

Geisenfeld 1.951 12.463 10.512

Gerolsbach 2.944 2.314 -630

Hettenshausen 32 1.962 1.930

Hohenwart 5.168 5.876 708

Ilmmünster 1.740 2.342 602

Jetzendorf 0 2.854 2.854

Manching 4.460 6.866 2.406

Münchsmünster 109 23.686 23.577

Pfaffenhofen 9.503 12.660 3.157

Pörnbach 487 2.685 2.198

Reichertshausen 5.056 1.780 -3.276

Reichertshofen 572 4.700 4.128

Rohrbach 5.332 1.052 -4.280

Scheyern 3.643 1.985 -1.658

Schweitenkirchen 0 6.207 6.207

Vohburg 3.408 13.297 9.889

Wolnzach 11.246 5.095 -6.151

Sa. 57.451 112.594 55.143

Vergleich zum Vorjahr plus 1.571 plus 11.111 plus 9.540



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!
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